CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO FÁBIO FÉLIX - GAB. 24

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Sr. Deputado FÁBIO FELIX )

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a situação
dos trabalhadores ambulantes e a
repercussão de desocupações
truculentas de espaços públicos.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, com
fundamento nos artigos 85 e 239, ambos do Regimento Interno desta Casa, bem como
na Resolução nº 319/2020 e no Ato da Mesa Diretora nº 100/2020, requer-se a realização de
Audiência Pública Remota, a realizar-se no dia 24 de novembro de 2020, às 10h, em ambiente
virtual adequado, a fim de debater a situação de trabalhadores ambulantes, os episódios de
desocupação truculentas de espaços públicos e os desafios decorrentes dessas situações.

JUSTIFICA ÇÃO

Mesmo antes das repercussões econômicas decorrentes da pandemia da covid-19
acometerem o mundo, a situação financeira no Brasil e também do DF, já era crítica. A taxa de
desemprego no Distrito Federal, segundo pesquisa realizada pela Codeplan, por exemplo, era,
em agosto deste ano, de 19,1% da população. Este dado significa que aproximadamente 293
mil brasilienses estavam a procura de emprego naquele mês. Em uma realidade de diminuição
de postos de trabalho por conta de falências e reduções estruturais provocadas pelas
restrições de circulação para não disseminação do coronavírus e falta de planejamento do GDF
para dar suporte ao empresariado local, muitos trabalhadores tiveram que optar por entrar na
informalidade para manter o orçamento familiar. O Distrito Federal possui hoje, também de
acordo com a Codeplan, 349.538 trabalhadores informais. Esta cifra representa 28,74% do
total de ocupados do DF.

Entretanto, em um projeto higienista de cidade, nos últimos meses os órgãos de
fiscalização tem feito operações em espaços como rodoviária e setor comercial para retirada de
trabalhadores ambulantes. Sem criar um planejamento de ação que justifique a medida, nem
dimensionar o impacto que tais ações podem ter na realidade financeira das famílias que
buscam seu sustento nesses espaços, o GDF decidiu, de forma truculenta, expulsar essas
trabalhadoras e trabalhadores.

É urgente que consigamos debater com os principais atingidos pelas ações para que
relatem a realidade trabalhista que vivem, bem como apresentem a forma como o Estado vem
tratando suas necessidades. Juntos conseguiremos estruturar medidas capazes de proteger
este público e garantir que seus direitos e garantias constitucionais sejam respeitados.

Diante do exposto, requeremos a realização de Audiência Pública para debater a
realidade de trabalhadores ambulantes do DF, o impacto que as ações de desocupação do GDF
tem na vida destes profissionais, bem como discutir alternativas para pressionar o governo e
garantir a dignidade e sustento a essas figuras.

Requerimento GAB DEP. FÁBIO FÉLIX-LEGIS 0254955         SEI 00001-00038429/2020-01 / pg. 1

FÁBIO FELIX

Deputado Distrital - PSOL

Documento assinado eletronicamente por FABIO FELIX S ILVEIRA - Matr. 00146       ,
Deputado(a) Distr ital   , em 10/11/2020, às 17:32, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0254955 Código CRC: 46F22795.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 24  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8242
www.cl.df.gov.br - dep.fabiofelix@cl.df.gov.br

00001-00038429/2020-01 0254955v8

Requerimento GAB DEP. FÁBIO FÉLIX-LEGIS 0254955         SEI 00001-00038429/2020-01 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0254955&crc=46F22795

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​MESA DIRETORA
Coordenadoria de Cerimonial

DESPA CHO

DATA RESERVADA NA AGENDA DE EVENTOS - PORTAL CLDF

24/11/2020 - 10 horas

Transmissão ao vivo pela TV CLDF

RA FA ELA  SPOSITO MOLETTA

Técnico Legislativo

Documento assinado eletronicamente por RAFAELA SPOSITO MOLETTA - Matr. 22843      ,
Técnico Legis lativo , em 11/11/2020, às 15:23, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente
n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0256601 Código CRC: 6CA800E1.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.36  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8270
www.cl.df.gov.br - cerimonial@cl.df.gov.br

00001-00038429/2020-01 0256601v2

Despacho CC 0256601         SEI 00001-00038429/2020-01 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0256601&crc=6CA800E1

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 2007/2020

LIDO EM: 17/11/2020

Brasília, 17 de novembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 17/11/2020, às 16:18,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0263584 Código CRC: FC77D588.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00038429/2020-01 0263584v2

Proposição RQ 2007/2020 (0263584)         SEI 00001-00038429/2020-01 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0263584&crc=FC77D588

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa para inclusão na Ordem do Dia. (Art. 145, VIII do RICL).

Brasília, 17 de novembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 18/11/2020, às 14:58,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0263585 Código CRC: 5E6B423F .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00038429/2020-01 0263585v2

Despacho SELEG-LEGIS 0263585         SEI 00001-00038429/2020-01 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0263585&crc=5E6B423F

	Requerimento GAB DEP. FÁBIO FÉLIX-LEGIS 0254955
	Despacho CC 0256601
	Proposição RQ 2007/2020 (0263584)
	Despacho SELEG-LEGIS 0263585